[bookmark: 标题]中共上海市闵行区教育工作委员会文件

上海市闵行区教育局

[bookmark: 年份][bookmark: 流水号]闵教委〔2023〕18号

关于印发《闵行区教育系统大兴调查研究工作方案》的通知

[bookmark: zhengwen]各单位：
现将《闵行区教育系统大兴调查研究工作方案》的通知发给你们，请结合单位实际，认真贯彻执行。
　特此通知。

[bookmark: 附件]
[bookmark: 落款单位]中共上海市闵行区教育工作委员会      上海市闵行区教育局
[bookmark: print_time]2023年5月6日

闵行区教育系统大兴调查研究工作方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党的二十大精神和习近平总书记考察上海重要讲话精神，贯彻落实中共中央办公厅印发的《关于在全党大兴调研的工作方案》、市委办公厅印发的《关于大兴调查研究的实施方案》和《闵行区关于大兴调查研究的工作方案》，更好地推动闵行教育在高质量发展新征程上敢为人先、走在前列，特制定《闵行区教育系统大兴调查研究工作方案》，希望通过抓好大兴调查研究，解决闵行教育高质量发展过程中的瓶颈问题，为闵行2025年实现教育高标准均衡发展、高品质内涵发展、高水平特色发展做好保障。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，紧紧围绕党的理论和路线方针政策、党中央重大决策部署的贯彻执行，聚焦习近平总书记考察上海重要讲话精神和对上海工作、教育领域重要指示要求的贯彻落实，大力弘扬党的光荣传统和优良作风，胸怀“两个大局”，着眼“四个结合”，坚持“四个放在”，突出问题导向和目标导向，在党的群众路线和实事求原则指引下，推动教育系统领导干部带头开展调查研究，使调查研究同中心工作和决策需要紧密结合，前瞻性思考、全局性谋划、整体性推进教育改革发展稳定各项工作，在攻坚克难过程中为闵行教育高质量发展提供有力保障。
二、参与对象
教育系统共有处级干部28名，因何曙光同志是区政协副主席，大兴调查研究归口区政协，因此教育系统参与大兴调查研究的处级干部共27名。1名巡视员和2名调研员是跟随班子成员开展调查研究，因此共形成调研课题24项(详见附件1)。
三、调研内容
[bookmark: _Toc27826][bookmark: _Toc127542564][bookmark: _Toc127373703][bookmark: _Toc127368869][bookmark: _Toc7973]对照大兴调查研究的十二个方面，结合全面贯彻落实党的二十大精神、闵行教育发展“十四五”规划、闵行区关于推进教育高质量发展的实施意见、2023年区委区政府关于教育系统领域的重点工作，拟在以下方面开展大兴调查研究：
（一）对照“贯彻落实党中央决策部署、习近平总书记考察上海重要讲话精神和对教育工作重要指示精神”，教育领域拟围绕“中小学校党组织领导的校长负责制”改革推进中的难点，例如校长和书记角色关系（恽敏霞）、中小学党组织书记和副书记的选配培养机制（李光华）、基层学校现代治理体系的实践（乔慧芳、蔡煜）进行调查研究，不断深化学校党的建设，推进基层学校的治理体系改革。
（二）对照“贯彻新发展理念、服务构建新发展格局、推动高质量发展中的重大问题”，教育领域拟围绕“教育高质量发展”目标，对教育建设项目建设标准（孔德新）和研究型高中软硬件建设需求（鞠瑞利），推动学校建设标准的提高；对数字化转型背景下的教师专业发展（朱靖）、见习教师培训（董学平）和养老服务人才培养（沈建新）开展调研，推进教育人才队伍建设；对闵行新高职建设的特色工科专业群规划（刘路喜）、数字化建设（崔智涛）、区域产教联合体建设（隋明）、教学管理（孟仁振）和后勤保障（苏勇）进行调研，高起点办好上海闵行职业技术学院。
（三）对照“意识形态领域面临的挑战，推进文化自信自强、建设文化强区和新闻舆论引导、网络综合治理中的主要情况和重点问题”，对学校党建文化建设进行调研（赵振新），推进党建文化引领校园文化建设；对高中新课程新教材实施（潘蓓蕾）和各学段学科实践（龚耀昌、何永红）进行调研，落实好“双新”实施要求；对“家校社”协同育人机制（林唯）进行调研，共同助推未成年人思想建设。
（四）对照“人民最关心最直接最现实的利益问题”，对区内二级幼儿园高质量建设开展调研（刘继），助推优质幼儿园争创；对中小学体质健康机制开展调研（王维刚），提升学生体质健康水平；对校外培训市场进行调研（马秀明），落实好“双减”政策；对高中学校特色多样发展（何美龙）和示范性教育集团（朱越）开展调研，助推优质资源辐射。
四、调研步骤
（一）提高思想认识。区教育局及基层学校处级领导通过理论学习中心组学习等形式，学习领会习近平总书记关于调查研究的重要论述，学习习近平总书记考察上海重要讲话精神和对上海工作、教育领域的重要指示要求，学习习近平总书记考察广东的调研示范，继承和发扬老一辈革命家深入基层调查研究的优良作风，充分认识大兴调查研究对闵行教育在新时代新征程上应对风险挑战、破解改革发展难题的重大意义。
（二）制定具体方案。区教育党工委书记在广泛听取各方意见的基础上，研究制定《教育系统大兴调查研究的方案》，明确调研人员、项目课题、调研内容、步骤安排和工作要求，做好统筹部署工作。
（三）开展调查研究。教育系统处级以上领导班子成员每人牵头一个课题开展调研（详见附件2），每个课题由处级领导、科室负责人或校园长书记及年轻后备干部参加，通过开展“三同”（同吃、同住、同劳动）蹲点、亲身体验、“组团式”“点单式”等调研方式，综合运用座谈访谈、随机走访、问卷调查、专家调查、抽样调查、统计分析等调研方法，充分运用互联网、大数据等技术手段，针对教育领域最突出的难点问题进行专项调研。
（四）形成对策思路。运用习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观、方法论和贯穿其中的立场观点方法，针对调研问题找准根源，通过班子交流调研情况研究对策措施、形成解决问题、促进工作的思路办法和政策举措。
（五）推动问题解决。对调研反映和发现的问题，逐一梳理形成问题清单、责任清单和任务清单，逐一列出解决措施、责任单位、责任人和完成时限，对短期能解决的问题立行立改，对一时难以解决的问题，做到问题不解决不松劲、不放手。
（六）促成成果转化。分门别类推进调研成果转化，建立调研成果转化运用清单，破解教育高质量发展过程中的难题，推出一批改革举措，推进一批工程，出台一批政策，形成一批经验。
（七）加强督查回访。根据问题清单、责任清单、任务清单和调研成果转化清单，加强调研完成的督查督办；处级领导定期对调研对象和解决问题进行回访，确保群众的获得感和满意度。
（八）建立长效机制。把大兴调查研究作为常态化工作，处级以上领导干部每年围绕中心工作带头开展课题调研，带头深入基层调研，带头做好调研成果转化。
五、工作要求
（一）加强组织领导。为确保大兴调查研究有力有序推进，成立教育系统大兴调查研究工作领导小组（附件3），党政主要领导任组长，抓好调查研究的推进落实；其他成员各负其责，抓好分管领域的调查研究工作。
（二）统筹有序推进。紧扣“教育高质量发展”重点工作，结合处级领导分管领域和各单位职能，要广泛征题、精心选题、精准破题，通过上下协同和整体推进，分层分类逐步解决教育改革发展过程中的难点问题和瓶颈问题。并坚持边调研、边转化、边推进，调研中想明白、看清楚的立即付诸实施，破除“先调研、后实施”的固有思维。
（三）严明工作纪律。严格遵守党的政治纪律、廉洁纪律、群众纪律、工作纪律，严格执行中央八项规定及其实施细则精神。要采取“四不两直”方式，聚焦教育工作中最突出的难点问题、群众师生关心的热点问题深化研究。要加强调研统筹，力戒形式主义、官僚主义，注意为基层学校、教师减负。对违反作风建设要求和廉洁自律规定的领导干部，要依规依纪严肃问责。
（四）强化考核评估。要将大兴调查研究开展情况、实际成效、长效机制等情况，纳入对各级领导班子和领导干部的绩效考核，纳入年度基层党建工作责任制检查和基层党建述职评议考核，并作为主题教育民主生活会的重要内容，作为干部选任、晋升、考核和奖惩的重要依据。对于工作开展不力、调研作风不实、成果转化成效不明显的，要进行批评教育、责任追究并督促整改。
（五）加大宣传力度。要充分利用各种媒体宣传渠道，以及新媒体平台，采取多种多样的宣传形式和手段，大力宣传大兴调查研究的重要意义、具体举措和实际成效，推动教育系统广大党员干部、师生深刻认识调查研究的重要意义，形成全系统大兴调查研究的共识和氛围。

附件：
1. 教育系统参与大兴调查研究处级以上干部名单；
2. 教育系统处级以上领导干部大兴调查研究课题选题汇总；
3. 闵行区教育系统大兴调查研究领导小组；
4. 局机关处级以上干部调研课题信息宣传报送名单。

中共上海市闵行区教育工作委员会
                            上海市闵行区教育局
                              2023年4月24日

附件1
教育系统参与大兴调查研究处级以上干部名单

	单  位
	班子成员
	巡视员或调研员
	其他

	教育局机关
	8名：恽敏霞、何美龙、李光华、马秀明、孔德新、潘蓓蕾、王维刚、赵振新、
	3名：朱雪平、
朱军、刘兆利
	1名：何曙光

	教育学院
	4名：朱靖、刘继、董学平、龚耀昌
	0
	0

	七宝中学
	2名：朱越、鞠瑞利
	0
	0

	闵行中学
	3名：乔慧芳、蔡煜、何永红
	0
	0

	上海闵行职业技术学院
	5名：刘路喜、崔智涛、隋明、孟仁振、苏勇
	0
	0

	其他单位
	2名：林唯、沈建新
	0
	0

	合   计
	24
	3
	1

附件2
教育系统处级以上领导干部大兴调查研究课题选题汇总
	序号
	课题名称
	牵头领导
	联系人
	联系电话

	1
	党组织领导的校长负责制背景下校长与书记的角色关系研究
	恽敏霞（牵头）
刘兆利
	董秀其
	136****6901

	2
	闵行区高中学校特色多样发展的现状与发展策略
	何美龙
	顾新颖
	134****4490

	3
	中小学校党组织书记、副书记的选配和培养机制研究
	李光华（牵头）朱雪平
	陈  维
	138****3586

	4
	闵行区校外培训市场现状调研分析及对策建议
	马秀明
	许长路
	137****4335

	5
	关于闵行区教育建设项目重点分项工程标准化调研
	孔德新
	徐伯英
	130****1891

	6
	闵行区普通高中新课程新教材实施的调查研究
	潘蓓蕾
	马卫锋
	139****7290

	7
	关于闵行区中小学生体质健康机制建设的调查研究
	王维刚
	郁婵娴
	138****3977

	8
	学校党建文化建设的策略研究
	赵振新（牵头）
朱  军
	周  峰
	138****5323

	9
	示范性教育集团高品质发展的现状、问题及解决对策
	朱  越
	鞠瑞利
	189****2538

	10
	研究型高中办学硬件、软件环境建设需求的调研
	鞠瑞利
	鞠瑞利
	189****2538

	11
	关于党组织领导的校长负责制的实践路径的调查
	乔慧芳
	何永红
	135****5946

	12
	关于学校管理工作中效率与程序的现状及改进的调查
	蔡  煜
	何永红
	135****5946

	13
	闵行区推进“家校社”
协同育人机制建设调研
	林  唯
	沈雨婷
	133****0396

	14
	关于高中学科实践推进现状及需求的调查
	 何永红
	 何永红
	135****5946

	15
	基于“双元制”职工教育之养老服务人才培养调研
	沈建新
	 李  麟
	139****6223

	16
	数字化转型背景下区域教师专业发展的机遇与挑战
	 朱  靖
	刘太如
	135****9621

	序号
	课题名称
	牵头领导
	联系人
	联系电话

	17
	区域小学、初中学校学科实践与跨学科综合实践实施情况调研
	龚耀昌
	孟嬿娜
（小学）
马丽敏
（初中）
	186****0658

	18
	聚焦内涵发展，助力家门口高质量幼儿园建设的调查研究
	 刘  继
	蔡志刚
	137****3361

	19
	提升区域见习教师规范化培训的针对性和实效性
	董学平
	王瑜瑾
	138****2142

	20
	上海闵行职业技术学院特色工科专业群规划建设研究
	刘路喜
	李发致
	180****9612

	21
	上海闵行职业技术学院数字化校园建设的挑战与应对举措
	崔智涛
	孙  庆
	133****8367

	22
	依托上海闵行职业技术学院建设产业学院技师学院和工匠学院的实践探索
	隋  明
	肖红顺
	130****0206

	23
	三融和三协同背景下新型高职院校教学管理运行机制现状调研和改革策略
	孟仁振
	于  娟
	139****6100

	24
	新高职后勤保障服务工作深化研究——以上海闵行职业技术学院为例
	苏  勇
	张  萍
	136****2135

附件3
闵行区教育系统大兴调查研究领导小组
根据《闵行区教育系统大兴调查研究工作方案》要求，成立闵行区教育系统大兴调查研究领导小组，组成人员如下：
组  长：恽敏霞、何美龙
副组长：李光华
组  员：马秀明、孔德新、赵振新、潘蓓蕾、王维刚
领导小组下设办公室，负责整体推进工作。大兴调查研究办公室成员如下：
主任：李光华
成员：连军、林火生、陈妍、许凌、程思嘉
并在闵行中学、七宝中学、教育学院和上海闵行职业技术学院设置联络人，负责工作对接。
每个课题由处级领导牵头，设置联系人（详见附件2），负责调研的对接工作；局办统筹局机关处级以上干部调研成果宣传，每个课题配备机关年轻干部或后备挂职干部（详见附件4），负责课题信息的填报和成果的宣传。

[bookmark: _GoBack]
附件4
  局机关处级以上干部调研课题信息宣传报送名单

	序号
	课题名称
	牵头领导
	联系人
	宣传联络人

	1
	党组织领导的校长负责制背景下校长与书记的角色关系研究
	恽敏霞（牵头）
刘兆利
	董秀其
	杨旭东

	2
	闵行区高中学校特色多样发展的现状与发展策略
	何美龙
	顾新颖
	杨雪茹

	3
	中小学校党组织书记、副书记的选配和培养机制研究
	李光华（牵头）
朱雪平
	陈  维
	张晓倩

	4
	闵行区校外培训市场现状调研分析及对策建议
	马秀明
	许长路
	毛  翔

	5
	关于闵行区教育建设项目重点分项工程标准化调研
	孔德新
	徐伯英
	王逸涵

	6
	闵行区普通高中新课程新教材实施的调查研究
	潘蓓蕾
	马卫锋
	韩  欢

	7
	关于闵行区中小学生体质健康机制建设的调查研究
	王维刚
	郁婵娴
	王长平

	8
	学校党建文化建设的策略研究
	赵振新
朱  军
	周  峰
	陆雪梅

[bookmark: 公开属性]公开属性：主动公开
	[bookmark: 印发单位][bookmark: 印发时间]中共上海市闵行区教育工作委员会办公室	     2023年5月6日印发

— 12 —

— 13 —